注：项目终止后，公司已于 2023 年 6 月 29 日将前期已使用募集资金 10,893.36万元归还至募集资金专用账户，募集资金将继续存放于原募投项目相应

的募集资金专用账户并按照公司相关管理规定做好募集资金管理。

2023 年年度报告

100 / 261

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审

议日期

募集资金用于现金管

理的有效审议额度
起始日期 结束日期

报告期末现

金管理余额

期间最高余额是

否超出授权额度

2022年11

月 7 日
300,000.00

2022年 11

月 7 日

2023年 11

月 6 日
0.00 否

2023年10

月 27 日
200,000.00

2023年 10

月 27 日

2024年 10

月 26 日
0.00 否

其他说明

无

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

本公司于 2022 年 12 月 12 日召开了第一届董事会第二十七次会议、第一届监事会第十八次

会议，审议通过《关于使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，

同意公司使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换。公司独立董事、监事

会对该事项发表了明确同意的意见，保荐机构招商证券股份有限公司对该事项出具了核查意见。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司尚未使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额

置换。

本公司于 2023 年 9 月 22 日召开第二届董事会第九次会议、第二届监事会第四次会议，审议

通过了《关于部分募投项目延期、增加实施主体的议案》，同意公司将 2022 年向不特定对象发行

可转换公司债券募集资金投资项目之“聚合物锂离子电池叠片生产线建设项目”、“总部高性能

聚合物锂离子电池生产线技改项目”达到预定可使用状态的时间进行延期，增加公司全资子公司

重庆冠宇珠海分公司作为“锂离子电池试验与测试中心建设项目”的实施主体。公司独立董事、

监事会及保荐机构对上述事项发表了明确的同意意见，该事项无需提交公司股东大会审议。该事

项不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，不会对公司的正常经营产生重大不利影

响，符合公司长期发展规划，符合中国证监会、上交所关于上市公司募集资金管理的相关规定。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

101 / 261

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 352,152,210 31.39   -1,363,720 -1,363,720 350,788,490 31.27

1、国家持股

2、国有法人持股 4,173,120 0.37   1,768,493 1,768,493 5,941,613 0.53

3、其他内资持股 347,979,090 31.02   -3,132,213 -3,132,213 344,846,877 30.74

其中：境内非国有法人持股 347,979,090 31.02   -3,132,213 -3,132,213 344,846,877 30.74

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 769,703,537 68.61   1,364,981 1,364,981 771,068,518 68.73

1、人民币普通股 769,703,537 68.61   1,364,981 1,364,981 771,068,518 68.73

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,121,855,747 100   1,261 1,261 1,121,857,008 100

2023 年年度报告

102 / 261

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司向不特定对象发行可转换公司债券“冠宇转债”自 2023 年 4 月 28 日开始转股。2023年

4 月 28 日至 2023 年 12 月 31 日期间，“冠宇转债”共有人民币 30,000 元已转换为公司股票，转

股数量为 1,261 股。

2023 年 10 月 16 日，公司首次公开发行战略配售股 8,040,420 股上市流通，详见公司 2023

年 10 月 10 日披露的《首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-096）。

除此之外，公司有限售条件股份的变动系战略投资者根据有关规定通过转融通证券出借股份

所致。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因“冠宇转债”转股，增加股本 1,261 股，占本报告期末总股本的 0.0001%,

对每股收益、每股净资产等财务指标影响较小。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

招商证券投资有

限公司
4,671,407 4,671,407 0 0

首发战略

配售限售

2023 年 10

月 16 日

深圳新宙邦科技

股份有限公司
3,369,013 3,369,013 0 0

首发战略

配售限售

2023 年 10

月 16 日

合计 8,040,420 8,040,420 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经证监会（证监许可〔2022〕2139 号）同意注册，珠海冠宇于 2022 年 10 月 24 日向不特定

对象发行了 30,890,430 张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 308,904.30 万元，期限

为自发行之日起六年。

经上交所自律监管决定书〔2022〕310 号文同意，公司 308,904.30 万元可转债于 2022 年 11

月 17 日起在上交所挂牌交易，债券简称“冠宇转债”，债券代码“118024”。

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司向不特定对象发行可转换公司债券“冠宇转债”自 2023 年 4 月 28 日开始转股。2023年

4 月 28 日至 2023 年 12 月 31 日期间，“冠宇转债”共有人民币 30,000 元已转换为公司股票，转

股数量为 1,261 股。报告期初，公司资产总额为 1,982,629.58 万元，负债总额为 1,315,867.15

2023 年年度报告

103 / 261

万元，资产负债率为 66.37%；报告期末，公司资产总额为 2,150,845.27 万元，负债总额为

1,427,566.15 万元，资产负债率为 66.37%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 15,795

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 20,177

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持

股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或

冻结情况 股东

性质
股份

状态
数量

珠海普瑞达投资有限公

司
0

199,973

,600
17.83

199,97

3,600
无 0

境内非国

有法人

安义浙银汇嘉投资管理

合伙企业（有限合伙）

[…]

用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的

递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：

（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易除外）；

（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件

的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用

来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该

负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获

得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很

可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债在同时满足下列条件时以抵销后的净额列

示：

（1）本公司内该纳税主体拥有以净额结算当期所得税资产和当期所得税负债的法定权利；

（2）递延所得税资产和递延所得税负债是与同一税收征管部门对本公司内同一纳税主体征收

的所得税相关。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

2023 年年度报告

157 / 261

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 合并资产负债表项目（2023 年 12 月 31 日） 影响金额

财政部于 2022 年 11 月发布了

《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号）

（以下简称“解释第 16

号”）。企业按照该规定，将

累积影响数调整财务报表列报

最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。

递延所得税资产 12,111,330.73

递延所得税负债 12,766,180.10

资本公积 42,735.61

盈余公积 3,843.07

未分配利润 -649,561.86

归属于母公司股东权益 -602,983.18

少数股东权益 -51,866.19

合并利润表项目（2023 年度）

所得税费用 664,473.02

净利润 -664,473.02

归属于母公司股东的净利润 -664,473.02

合并资产负债表项目（2022 年 12

月 31 日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 489,955,327.69 18,704,078.38 508,659,406.07

递延所得税负债 601,994,522.01 18,694,454.73 620,688,976.74

资本公积 3,482,200,247.28 42,735.61 3,482,242,982.89

盈余公积 107,056,070.58 6,247.15 107,062,317.73

未分配利润 1,524,705,379.42 12,507.08 1,524,717,886.50

归属于母公司股东权益 6,631,547,548.59 61,489.84 6,631,609,038.43

少数股东权益 36,067,114.85 -51,866.19 36,015,248.66

合并利润表项目（2022 年度） 调整前 调整金额 调整后

所得税费用 -164,101,123.11 68,468.73 -164,032,654.38

净利润 58,191,611.18 -68,468.73 58,123,142.45

归属于母公司股东的净利润 91,005,991.58 -59,338.15 90,946,653.43

少数股东损益 -32,814,380.40 -9,130.58 -32,823,510.98

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下

简称“解释第 16 号”）。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行

日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的，按照解释第 16 号的规定进行调整。

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

2023 年年度报告

158 / 261

41. 其他

□适用  √不适用